

# Michał Jasiński

---

"Lipsk i okolice. Studium historyczne parafii dekanatu lipskiego", Wojciech Guzewicz, Ełk 2009 : [recenzja]

---

Studia Ełckie 12, 462-463

---

2010

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Ks. Wojciech Guzewicz, *LIPSK I OKOLICE. STUDIUM HISTO-RYCZNE PARAFII DEKANATU LIPSKIEGO*, Wydawnictwo Diecezjalne Adalbertinum, Ełk 2009, ss. 90

Ks. dr hab. Wojciech Guzewicz, prof. UWM jest kapłanem diecezji elckiej, absolwentem Wyższego Seminarium Duchownego w Ełku oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie. W swoich badaniach naukowych zajmuje się m.in. sytuacją Kościoła w II Rzeczypospolitej, w okresie II wojny światowej oraz po 1945 roku, ze szczególnym uwzględnieniem północno-wschodniej części Polski. Autor wielu publikacji książkowych, takich jak: *Ruch katolicko-społeczny na terenie diecezji łomżyńskiej w okresie XX – lecia międzywojennego*, (Ełk 2006, ss. 400), *Kościół i parafie ziemi elckiej*, (Ełk 2008), *W tle cudownego medalika*, (Warszawa–Ełk 2010), *Śladami św. Brunona z Kwerfurtu*. Twórca licznych artykułów naukowych, materiałów źródłowych, artykułów popularno-naukowych, haseł leksykonograficznych oraz zestawień biograficznych.

Pozycja „Lipsk i okolice” to opracowanie, które syntezyzuje dotychczasowe informacje na temat 6 kościołów skupionych wokół dekanatu lipskiego, istniejącego od 2002 roku. Analizą objęto parafie w Jaminach, Krasnymborze, Lipsku, Mikaszówce, Rygałówce i Sztabinie. Informacje na temat tych świątyń układa w logiczną i spójną całość. Posługuje się przy tym schematem: dzieje parafii i kościoła, opis architektoniczny miejsc kultu, cmentarze, plebania, ludność i duchowieństwo.

Bazą źródłową książki stały się akta parafialne, znajdujące się głównie w Archiwum Diecezji Elckiej. Spośród źródeł drukowanych wymieniono m.in. akty normatywne, takie jak dekryty oraz listy biskupów oraz spisy duchowieństwa. Autor dociera do wielu mało znanych źródeł, co czyni tę publikację jeszcze bardziej interesującą. Dobrym pomysłem było umieszczenie na końcu książki słowniczka zawierającego podstawowe pojęcia architektoniczne. Dzięki temu zabiegowi tekst zawarty w książce, choć składa się z języka specjalistycznego, staje się przystępny każdemu czytelnikowi.

Praca jest dobrym kompendium wiedzy na temat poszczególnych parafii dekanatu lipskiego. Opracowanie skierowane jest przede wszystkim do mieszkańców dekanatu lipskiego, oraz tych, którzy interesują się problematyką historyczną, społeczną i religijną tych ziem. Uważam,

## RECENZJE I OMÓWIENIA

że publikacja ta może być również wartościowym źródłem dla wszystkich turystów, pragnących odwiedzić którąś ze świątyń wymienionych przez Autora.

Michał Jasiński